四川省哲学社会科学重点研究基地
中医药文化与中医药发展研究中心

四川省哲学社会科学重点研究基地
中医药文化与中医药发展研究中心

关于下达 2025 年度立项科研项目的通知

各单位：

根据各单位申报 2025 年度“四川省哲学社会科学重点研究基地中医药文化与

中医药发展研究中心”的科研项目，经研究中心学术委员会评审通过，现将中心 2025

年度科研项目下达(具体项目附后)。请按照相关管理办法要求，强化项目管理、经费

管理，将本中心划拨的科研经费拨付给负责人，并将配套经费落实到位，专款专用加

强科研廉政风险防范，推进项目实施、项目验收等工作，确保顺利完成。

四川省哲学社会科学重点研究基地

中医药文化与中医药发展研究中心

2025 年 9 月 9 日

四川省中医药文化与中医药发展研究中心 2025 年立项项目清单

序

号
项目编号 课题名称

课题

负责人
承担单位 项目类别

1 ZYYWH2025001
新时代巩固中医药文化主体性的策略研

究
刘东梅 成都中医药大学 重点项目

2 ZYYWH2025002 中医哲学视域下的身体观研究 刘振
南京中医药大学

中医文化研究院
重点项目

3 ZYYWH2025003
基于《周易》生生哲学探讨《黄帝内经》

生生之道的形成
叶俏波 成都中医药大学 重点项目

4 ZYYWH2025004
中国古代对高原（山）反应的认识及中医辨治源流

考——以军事医学史料为突破
何莉莎

成都中医药大学

附属医院
重点项目

5 ZYYWH2025005
新中国成立以来中国共产党领导中国式医药卫生现

代化的历史进程、基本经验及实践路径
陈君锋 西南科技大学 重点项目

6 ZYYWH2025006
中医药文化融入大中小学思想政治教育

一体化建设路径
刘晓 上海中医药大学 重点项目

7 ZYYWH2025007 中医药文化科普研究 于钦明 重点项
黑龙江中医药大

学
目

8 ZYYWH2025008
巴蜀中医药文化遗产的多维保护与传承

研究
周倩 重点项阿坝师范学院 目

9 ZYYWH2025009
AI时代中医药文化传播的伦理困境与治

理路径研究
曹净植 重点项

黑龙江中医药大

学
目

10 ZYYWH2025010
依托名医科普工作室构建“未病先防”结直

肠癌筛查预防科普新模式
陈小朝

成都肛肠专科医

院
重点项目

11 ZYYWH2025021
中国共产党领导中医药传承创新发展的

历程与展望研究——以四川地区为例
胡吉

中共成都市成华

区委党校
一般项目

12 ZYYWH2025022
习近平总书记关于中医药发展的重要论

述研究
葛贤 成都中医药大学 一般项目

13 ZYYWH2025023
红色中医药文化资源与高校思政课融合

的教学设计与教学实践研究
冯薇

成都信息工程大

学
一般项目

14 ZYYWH2025024
中国共产党中医药文化政策研究

（1949-2024）
朱晓静 成都中医药大学 一般项目

15 ZYYWH2025025
习近平总书记关于中医药文化重要论述

的学理阐释及实践路径研究
陈士勇 西南医科大学 一般项目

16 ZYYWH2025026
模因论视域下针灸在日本的跨文化传播

研究
倪虹 成都中医药大学 一般项目

17 ZYYWH2025027
中医药文化融入高校传统运动养生课程

的价值逻辑与实践机制研究
焦文辉 成都中医药大学 一般项目

18 ZYYWH2025028
中医药文化对医养结合养老服务的驱动

效应研究
陈国庆 成都锦城学院 一般项目

第1页,共3页

四川省中医药文化与中医药发展研究中心 2025 年立项项目清单

序

号
项目编号 课题名称

课题负

责人
承担单位 项目类别

19 ZYYWH2025029
马克思主义人学理论与中医药文化契合

研究
郑红朝 成都中医药大学 一般项目

20 ZYYWH2025030
基于"五育融合"的小学低年段中医药文化

"三阶六维"教学模式探索与创新研究
李国菊 成都中医药大学 一般项目

21 ZYYWH2025031
教育强国视阈下中医药文化教育效能调

查研究
黄正东 安徽医科大学 一般项目

22 ZYYWH2025032
习近平总书记关于中医药的重要论述融

入医学生思想政治教育路径研究
刁丽霞 成都中医药大学 一般项目

23 ZYYWH2025033
青少年视角下中医药科普绘本实践模式

研究
胡琳 成都中医药大学 一般项目

24 ZYYWH2025034
中医互联网诊疗服务质量评价体系构建

与验证
龚文进 广州中医药大学 一般项目

25 ZYYWH2025035
医保支付改革对中医药传承创新的影响

机制及策略优化研究
黄宵 西南医科大学 一般项目

26 ZYYWH2025036
十五五时期中医药政策指令传承的优化

策略与体系建设研究
冯玉 湖北中医药大学 一般项目

27 ZYYWH2025037
中医药文化融入研究生导师师德师风培

育路径研究
齐久祥 上海中医药大学 一般项目

28 ZYYWH2025038
大学生中医药文化健康素养提升策略研

究：理念-课程-行为转化的融合路径探索
杨昊

四川大学华西第

二医院
一般项目

29 ZYYWH2025039
社会主义核心价值观与中医药文化融入大中小思政

教育一体化“双核驱动”模式研究
颜涛 成都中医药大学 一般项目

30 ZYYWH2025040
东方美学视域下巴蜀中医药文化传承创

新探索与实践—以天回医简为对象
李游

中国出土医学文

献与文物研究院
一般项目

31 ZYYWH2025041
中医药文化在中华民族共同体中的作用

研究
蒋兴巧 内江师范学院 一般项目

32 ZYYWH2025042
博物馆在中医药文化线上进校园中的应

用——以任应秋先生史料文物临展为例
宋珊珊 北京中医药大学 一般项目

33 ZYYWH2025043
四川省中医药文化在新媒体平台的“教育

性传播”路径与青年认同建构研究
姚晓琳 成都中医药大学 一般项目

34 ZYYWH2025044
知识翻译学视阈下中医药国际学术话语

体系建构研究
许姝馨 成都外国语学院 一般项目

35 ZYYWH2025045 中医药博物馆的空间叙事研究 姜一 四川旅游学院 一般项目

36 ZYYWH2025046
基于“治未病”思想下新时代医学生廉洁意

识培育的导航路径研究
胡明勋 成都中医药大学 一般项目

第2页,共3页

四川省中医药文化与中医药发展研究中心 2025 年立项项目清单

序

号
项目编号 课题名称

课题负

责人
承担单位 项目类别

37 ZYYWH2025047
游客情绪价值满足的四川中医药健康旅

游高质量发展策略
沙莎 成都中医药大学 一般项目

38 ZYYWH2025048
中医药文化视域下的医学生廉洁教育长

效机制与实践研究
辛征骏 成都中医药大学 一般项目

39 ZYYWH2025049
中央苏区时期中国共产党对中医药文化

的认同研究
谭宏钢 成都中医药大学 一般项目

40 ZYYWH2025050
以微信公众平台为载体的高校中医药文

化叙事策略研究
刘颖 成都中医药大学 一般项目

41 ZYYWH2025051
DIP付费下中医医院医保绩效考核现状与

指标体系优化研究
曾雪琴 西南医科大学 一般项目

42 ZYYWH2025052
中医非药物疗法成本核算的优化与应用

研究
吴晓琳

成都市第八人民

医院
一般项目

43 ZYYWH2025053
新媒体语境下的中医药网络舆论引导研

究
刘立荣 天津中医药大学 一般项目

44 ZYYWH2025054
高质量发展背景下我国中医医院运行效

率及空间自相关分析
马原

四川大学华西第

二医院
一般项目

45 ZYYWH2025055
AIGC时代中医药文化基于互动微短剧的

数字叙事与创新传播研究
苏畅 成都理工大学 一般项目

46 ZYYWH2025056
全媒体时代电视节目创新传承中医药文

化的策略研究
焦浩楠 四川传媒学院 一般项目

47 ZYYWH2025057
中医药健康医疗数据共享的法律模式与

规范机制研究
万力 西南医科大学 一般项目

48 ZYYWH2025058
文化认同驱动下中韩传统医药译介赋能

四川中医药国际话语权建构路径研究
潘曰胜 成都外国语学院 一般项目

49 ZYYWH2025059
中医药文化融入高校第二课堂的路径研

究
任虹

成都中医药大学

附属医院
一般项目

50 ZYYWH2025060
健康中国视域下中医药非遗文化融入现

代生活工作机制与方法路径研究
陈依培

中医药健康产业技术研究院/

天府中医药创新港管委会
一般项目

第3页,共3页